καὶ in superioribus : οἷον νέον εἰσι, ut et eos, qui initiati non sunt, auxilio destitutos non relijuimus.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΛΘ.

Οὐκαὶ χρὴ τοὺς κατηχουμένους στοιχειοῦσθαι.

὾ μέλλων τοινυν κατηχεῖσθαι τὸν λόγον τῆς εὐθείας, παιδεύσθω πρὸ τοῦ βαπτίσματος τὴν περὶ τοῦ ἀγενήτου γνῶσιν, τὴν περὶ Υἱοῦ μόνογενοῦ· ιπτήνωσιν, τὴν περὶ τοῦ ἀγίου Πνεύματος πληροφορίαν. Μαθανέτω δημιουργίας διαφόρου τάξιν, πρωτίας εἰρμὸν, νομοθεσίας διαφόρου δικαστήρια. Παικεύσθω διπλὶ κόσμος γέγονε, καὶ δι' ὃ κομποτίζῃς (13) δικαίωπος κατέστη. Ἐπιγινωσκέτω τὴν

(8) Πρὸς. Cod. Vind. εἰς. CLER.

(9) Διαπλάτεις. Cod. Vind. διαπλάσεις. Id.

(10) Ὡς. Deest in cod. Vind. Id.

(11) Λίγον Χριστοῦ. Cod. Vind. μετὰ Χριστοῦ καὶ Πνεύματος ἀγίου. Doxologia orthodoxa, pro Arianica, ut et alibi. Id.

(12) Καὶ δεῖ. Omituntur, et quidem merito, in cod. Vindobonensi; sequentia enim verba id ipsum

A qua mala protexit. De omnibus tibi per Christum gratias agimus. Qui et vocem articulatam dedisti ad confessionem; et linguam apiam, plectri similem, tanquam organum subjecisti; et gustum commodum, et tactum convenientem, et visum ad spectandum, et auditum ad percipiendam vocem, et odoratum ad odores hauriendos, et manus ad opus, et pedes ad ambulationem. Atque haec omnia ex parva guita formas in utero, ac post figurationem animam immortalem donas, et in lucem producis. Animal rationale, hominem, legibus eruditisti, justificationibus illustrasti: indecens dissolutionem ad breve tempus, resurrectionem promulsi. Quæ igitur vita sufficiens et auctororum quanta longinquitas hominibus satis erit ad gratiarum actionem? Sed id quidem pro dignitate agere, impossibile est; pro viribus autem præstare, sanctum ac piūm.⁴⁴ Nam excipiētis nos ex impietate eorum qui plures deos colunt, et eripiētis a secta illorum qui Christum occiderunt, liberasti ab ignorantia errore: Christum ad homines, quasi hominem misisti, qui etiam est Deus unigenitus: Paracletum in nobis fecisti habitare; angelos nobis præfecisti; diabolum dedecore aspersisti; nos, cum non essemus, fecisti, factos conservas; vitam admētiris, suppeditas nutrimentum; pœnitentiam pollicitus es. Pro omnibus tibi gloria et veneratio, per Iesum Christum, nunc, et semper, et in secula Amen. Haec meditamini, fratres, et sit Dominus vobiscum in terra, et in regno Patris ejus, qui et illum misit, et nos per eum liberavit ex servitute corruptionis in libertatem glorie⁴⁵, ac promisit vitam iis qui per eumdem in Deum universitatis crediderunt. Quemadmodum igitur vivere debeant qui in Christi religione sunt initiati, et quas gratiarum actiones Deo per Christum destinare, dictum qui initiati non sunt, auxilio destitutos non relijuimus.

CAPUT XXXIX.

Quomodo oporteat catechumenos institui.

Qui ergo ad doctrinam pietatis instruendus est, erudiatur ante baptismum in scientia de Ingenito, in cognitione de Filio unigenito, in persuasione certa de Spiritu sancto. Discat creationis diversæ ordinem, providentiaz seriem, variæ legislationis tribunalia. Erudiatur quare mundus sit factus, et cur mundi civis homo constitutus sit. Agnoscat naturam suam, quænam sit. Doceatur quomodo

exprimunt. Id.

(13) Κοσμοτοιληγης. Hoc est, juxta Ciceronem in Tusculanarum, et S. Ambrosium Enarratione ad Sabinum, totius mundi incola et civis; κόσμος Socrati apud Plutarchum, libro De exsilio; mundanus, interprete Tullio ubi supra. Tertullianus Apologetici cap. 38: Unum omnium Républican agnoscens mundum. Cot.

VARIORUM NOTÆ..

Deus improbos aqua et igne punierit¹⁴; sanctos vero, per singulas statas, honore ac gloria decoraverit: Sethum dico, Enosum, Henochum, Noam, Abrahenum et posteros ejus, Melchisedecum, Jobum, Mosum, Jesum, Chalebum, et Phineum sacerdotem, sanctosque singularum statum. Item edoceatur quemadmodum per providentiam, Deus humanum genus non aversatus fuerit; imo ab errore ac vanitate ad agnitionem veritatis diversis temporibus vocarit, reducens a servitute ac impietate ad libertatem et pietatem, ab injustitia ad justitiam, a morte aeterna ad vitam perpetuam. Hæc et his consentanea discat in catechesi, qui accedit. Qui autem manus ei imponit, adoret Deum, universorum Dominum, gratias agens pro creatura ejus; quod miserit Filium suum unigenitum Christum, ut salvet hominem, deletis iniuriantibus, atque remittat impietas ac peccata, et purget ab omni inquinamento carnis et spiritus¹⁵, hominemque sanctificet, secundum beneplacitum bonitatis sue, atque indicet voluntatem suam, ac illuminet oculos cordis ejus ad consideranda mirabilia ejus; necon manifestet ei iudicia justitiae, ut odio habeat omnem viam injustitiae, ambulet autem viam veritatis: quo ille dignus habeatur regenerationis lavacro, in adoptionem in Christo; ut complanatus similitudini mortis Christi¹⁶, in spe gloriose societatis, necetur quidem peccato, vivat autem Deo secundum mentem, sermonem, et actionem, atque annumeretur in libro viventium. Post vero gratiarum actionem hanc, doceat eum de Domini incarnatione, et de passione ejus, resurrectione ex mortuis, et assumptione.

Kai metà tῆς εὐχαριστίαν ταῦτην, παιδευσάτω αὐτὸν τὰ πάθους αὐτοῦ, καὶ τῆς ἐκ νεκρῶν ἀναστάσεως, καὶ ἀνελήψεως.

¹⁴ Gen. vii et xix. ¹⁵ II Cor. vii, 1 ¹⁶ Rom. vi, 5.

VARIORUM NOTÆ.

(14) Ξερόγενος. Ενάγων, cod. Vind. CLER.

(15) Οἱ γεροβετᾶ. Manus imponebant catechumenis, quando eos faciebant catechumenos. Severus, dialogo 2, cap. 5: Nec cunctatus Martinus, in mediouerat campo, cuncius, imposita universis manu, catechumenos fecit. Vide in libris Rituibus orationes ad faciendum catechumenum. Ac si mecum sentire vis, hunc ritum intellige expressum in concilii Arelatensi et Eliberitano, ubi frusatra digladiantur interpretes, alii accipientes de baptismio, alii de confirmatione. Alii Patres Arelatenses in Epistola ad Silvestrum PP.: De his qui in infirmitate sunt constituti, et credere volunt, placuit eis manum imponi; et canone 6: De his qui in infirmitate credere volant, placuit eis debere manum imponi. Eliberitani vero can. 39: Gentiles si in infirmitate desideraverint sibi manum imponi, si fuerit eorum ex aliqua parte vita honesta, placuit eis manum imponi, et fieri Christianos. Neque enim dicitur, in gravi infirmitate, aut in periculo mortis, sed in infirmitate tantum. Verum objicit vir hac presertim in parte longe doctissimus Joannes Morinus De penitentia lib. x, cap. 8, dogma esse in Ecclesia inauditum, aliquem non baptizatum esse posse Christianum. Quasi vero canonis Eliberitani 45

verba non sint, quae eodem loci a Morino laudantur: Qui aliquando fuerit catechumenus, et per infinita tempora nunquam ad Ecclesiam accesserit, si eum de clero quisque cognoverit esse Christianum, aut testes aliqui existenter fideles, placuit ei baptismum non negari, eo quod in veterem hominem deliquerit videatur. Quid quod Graeci ex canone CP. 7, eum qui accedit ad Ecclesiam antequam baptizent, faciunt primo Christianum, hoc est Christianum esse. Et tempore aliis existenter fideles, docetur Euchologii pagina 345, ac deinde catechumenum? Praeter manus imponebant catechumenis, inter tempus immo catechumenatus, et tempus baptismi: qua de manu impositione, vel quotidiana, vel crebra, vel certis Quadragesimæ diebus, agitur præcipue in Clementinis, lib. iii, cap. ult., in concilio Cartagenensi iv, cap. 85, et in concilio Matisconensi ii, cap. 3. Cor.

(16) Συρτίσης. In cod. Vind. συρτήσης καὶ σπατίσης εἰς τὸ δέλμα αὐτοῦ, commendat et suam intelligere faciat voluntatem. CLER.

(17) Τοῦ θαράρου. Omituntur in cod. Vind. lib.
(18) Έξ. Omissum in eodem. lib.
(19) T. Deest in cod. Vind. lib.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Μ'.

Διδακτικής, δικώ χρή τούς κατηχουμένους (20) ὑπό τῶν λεπέων ἐτῇ μητήσει εὐλογεῖσθαι, καὶ τίτα διδάσκεσθαι αὐτούς.

Καὶ διαν ἡ πρὸς αὐτὸν τὸ βαπτισθῆναι δικαίησεις, μανθανέτω τὰ περὶ τῆς ἀποσταγῆς τοῦ διειδόλου, καὶ τὰ περὶ τῆς συνταγῆς τοῦ Χριστοῦ. Δεῖ γάρ αὐτὸν πρώτον μὲν ἀποσχέσθαι τῶν ἐναντίων· καὶ τότε ἐντὸς γενέσθαι τῶν μυστηρίων, προκαθάραντα ἕντος τὴν καρδιὰν πάσης κακοθείας (21), σπίλου τε καὶ φυτίδος· καὶ τότε τῶν ἀγίων μεταλαχεῖν· ὡς γάρ γεωργὸς ἄριστος ἔκκαθαίρει τὴν ἀρουραν πρότερον τῶν ὑπερρουσοῦν²¹ ἐν αὐτῇ ἀκανθῶν, καὶ τότε σπείρει τὸν πυρόν· οὕτω δεῖ καὶ ὑμᾶς πρότερον πᾶσαν ἀσθειαν ἔξελόντας ἀπ' αὐτούν, τότε τὴν εὐσέβειαν αὐτοῖς ἔγκαθαβάλλεσθαι, καὶ τοῦ βαπτισμάτος ἀξιώσαι (22). Καὶ γάρ καὶ ὁ Κύριος ὑμῶν (23) οὕτως ἡμῖν παρήνεσεν, εἰπὼν· «Μαθητεύσατε πρότερον» (24) πάντα τὰ θύνη· καὶ τότε ἐπήγαγε, τὸ· «Καὶ βαπτίσατε αὐτοὺς, εἰς τὸ δυνατὸν Πατρὸς, καὶ τοῦ Υἱοῦ, καὶ τοῦ ἀγίου Πνεύματος.» Ἀπαγγελλέτω οὖν ὁ βαπτιζόμενος ἐν τῷ ἀπότασσεσθαι·

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΜΑ'.

Ἀκοταρή πρὸς τὸν Ἐπαρτιλορ (25), καὶ συνταρή πρὸς τὸν Χριστορ τοῦ Θεοῦ.

Αποτάσσομαι (26) τῷ Σατανᾷ, καὶ τοῖς ἔργοις αὐτοῦ, καὶ ταῖς πομπαῖς αὐτοῦ, καὶ ταῖς λατρείαις αὐτοῦ, καὶ τοῖς ἀγγέλοις αὐτοῦ, καὶ ταῖς ἐφευρέσεσιν αὐτοῦ, καὶ πᾶσι τοῖς ὑπ' αὐτὸν. Μετὰ δὲ τὴν ἀποταγὴν, συντάσσομενος λεγέτω, διτὶ καὶ συντάσσομαι τῷ Χριστῷ, καὶ πιστεύω, καὶ βαπτίζομαι εἰς Ἑνα ἀγένητον, μόνον ἀληθινὸν Θεὸν παντοχράτορα, τὸν πατέρα τοῦ Χριστοῦ, κτίστην καὶ δημιουργὸν τῶν ἀπάντων, ἐξ οὐ τὰ πάντα· καὶ εἰς τὸν Κύριον Ἰησοῦν τὸν Χριστὸν, τὸν μονογενὴν αὐτοῦ Υἱὸν, τὸν πρωτότοκον πάσης κτίσεως, τὸν πρὸς αἰώνων εὐδοκίᾳ τοῦ Πατρὸς γεννηθέντα²² (27), οὐ κτίσθεντα, δι' οὐ τὰ πάντα ἐγένετο τὰ ἐν οὐρανοῖς καὶ ἐπὶ γῆς, ὅρατα τε καὶ ἀόρατα, τὸν ἐπ' ἐσχάτων ἡμερῶν κατελθόντα ἐξ οὐρανῶν, καὶ σάρκα ἀναλαβόντα, καὶ ἐκ τῆς ἀγίας παρθένου Μαρίας γεννηθέντα, καὶ πολιτευόμενον δοῦλως κατὰ

A

Constitutio, quomodo oporteat catechumenos a sacerdotibus in initiatione benedici, et quænam eos doceri conveniat.

Cumque jamjam erit baptizandus catechumenus, dicat quæ ad renuntiandum diabolo, et quæ ad se ascribendum Christo pertinent. Oportet enim illum primo quidem abstinere a contrariis; et deinde ingredi ad mysteria, cum prius cor suum purgaverit ab omni perversitate, macula et ruga; atque tunc demum ad sacramenta percipienda accedere. Nam ut optimus agricola repurgat prius arvum a supercrescentibus in eo spinis, tuncque serit triticum; ita oportet etiam vos, prius omni iniunctate ab eis extracta, tunc pietatem inseminare, et baptismō donare. Sic etenim Dominus noster nobis præcepit, dicens: «Docete prius omnes gentes: post quod subjunxit illud: «Et baptizate eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti²³.» Cum ergo renuntias qui baptizatur, ita recitet: «Ἀπαγγελλέτω οὖν ὁ βαπτιζόμενος ἐν τῷ ἀπότασσεσθαι·»

CAPUT XL.

Renuntiatio in adversarium, et ascriptio ad Christum Dei.

²¹ Renuntio Satane, et operibus ejus, et pompia ejus, et cultibus ejus, et angelis ejus, et inventis ejus, ac omnibus quæ sub eo sunt. Post renuntiationem vero, dum ascribit se, dicat: Et ascribor Christo, et credo, et baptizor in unum Ingenitum, solum verum Deum omnipotentem, Patrem Christi, creatorem atque opificem universorum, ex quo omnia; et in Dominum Iesum Christum, unigenitum illius Filium, primogenitum omnis creaturæ, qui ante sæcula beneplacito Patris genitus est [non creatus], per quem omnia facta sunt quæ in cœlis et in terra, visibilia et invisibilia; qui in novissimis diebus descendit de cœlis, et carnem assumpsit, ac ex sancta Virgine Maria natus est, sancteque se gessit in vita secundum leges Dei ac Patris sui, et crucifixus est sub Pontio Pilato, et

²¹ al. ὑφερπουσοῦν. ²² Matth. xxviii, 19. ²³ I. Ignat. interpol. ad Magn. 41. ²⁴ Deest in al. ut in altero cod. Vind.

VARIORUM NOTÆ.

(20) Κατηχουμένους. Addit uterque cod. Vind. D ei qui in occidente est, nobisque moritur cum peccatis, et sic versi ad orientem, pactum inimus cum Sole justitia, et ei servituros nos esse promittimus, cum quibus Hieronymi conferri debent quæ habet Isaac Catholicus, Invectiva I in Armenios, cap. 8. Cor.

(21) Κακοθείας. In cod. Vind. legere est xaxoνι: 25, εοδειν sensu. Id.

(22) ΑΞΙΩΣΑΙ. Præmittitur huic voculae αὐτούς in cod. Vind. recte. Id.

(23) ΥΨΩΡ. Ήμῶν in cod. Vind. Id.

(24) ΠΡΟΤΕΡΟΥ. Non legitur in cod. Vind. Id.

(25) ΕΡΑΤΙΟΥ. Addit cod. Vind. uterque τοῦ κατηχουμένου. Id.

(26) Αποτάσσομαι, etc. Juverit fortassis ad illustrationem aliquam celeberrimi ritus, ex innumeris locis duo decerpere, insignia et brevia, unum Graeci doctoris, alterum Latinum. Ergo apud Joannem Chrysostomum hōnūl. 21, ad populum Antiochenum in fine dicitur: «Αποτάσσομαι σοι, Σατανᾶ, καὶ τῇ πομπῇ σου· καὶ τῇ λατρείᾳ σου, καὶ συντάσσομαι σοι, Χριστός. Hieronymus vero ad finem capitinis vi Amos: In mysteriis, inquit, primum renuntiamus

mortuus est pro nobis; et postquam passus est, A mortua die resurrexit a mortuis; ascendit ad caelos, et sedet ad dexteram Patris, et iterum venturus est in consummatione aevi cum gloria, ad judicandos vivos ac mortuos, cuius regni non erit finis: baptizor etiam in Spiritum sanctum, id est Paracletum, qui Spiritus operatus est in omnibus ab initio mundi sanctis, postea vero missus quoque est apostolis a Patre, secundum promissionem Salvatoris nostri Domini Jesu Christi, et post apostolos etiam omnibus, qui in sancta catholica Ecclesia credunt in carnis resurrectionem, in remissionem peccatorum, in regnum coelorum, et in vitam futuri aevi. Post hanc autem professionem, ordine venit ad oleiunctionem.

ζωὴν τοῦ μέλλοντος αἰώνος. Καὶ μετὰ τὴν ἐπαγγελίαν ταῦτην, κατ' ἀκολουθίαν ἔρχεται καὶ εἰς τὴν τοῦ θελεῖσμα.

CAPUT XLII.

De unctione mystici olei actio gratiarum.

Benedicatur autem hoc a pontifice in remissionem peccatorum, et præparationem baptismi. Sic enim invocat ingenitum Deum, Patrem Christi, regem omnis naturæ in sensu ac intelligentiam carentis; ut sanctificet oleum nomine Domini Jesu, et det gratiam spiritualem, et vim efficacem, ac remissionem delictorum, atque præparationem confessionis baptismi; ut is qui ungitur, solitus omni impietate, fiat dignus initiatione secundum Unigeniti præceptum.

CAPUT XLIII.